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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na porovnání různých materiálů magnetů

používaných v synchronních strojích s permanentními magnety. Magnety nejdříve

porovnávám podle složení a vlastností jejich slitin. Nakonec simuluji tři různé druhy

magnetů AlNiCo, NdFeB a SmCo...

Klíčová slova

Synchronní stroje, permanentní magnety, materiály, porovnání, počítačová simulace,

metoda konečných prvků...
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Abstract

The bachelor thesis presents comparison of differences between various materials of

permanent magnets used in permanent magnet synchronous machines. Firstly i compare

the magnets by their composition and the properties of their alloys. Lastly i simulate three

different types of AlNiCo, NdFeB and SmCo magnets...
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Synchronous machines, permanent mangets, materials, comparison, computer simulation,

finite element method…
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Seznam symbolů a zkratek

MKP ................... Metoda konečných prvků

BR ....................... Remanentní magnetická indukce

B0 ....................... Magnetická indukce ve vzduchové mezeře

BFE ...................... Magnetická indukce v železném jádře obvodu

HC ....................... Koercitivní síla

HMAX .................. Maximální intenzita magnetického pole

FEMM ................ Finite element method magnetics

AlNiCo ............... Aluminium nikl kobaltové magnety

NdFeB ................ Neodymium železo borové magnety

γ .......................... Konduktivita materiálu

TC ....................... Curieho teplota

TMAX ................... Maximální provozní teplota

FX ....................... Velikost přítažné síly v x-ové ose

ΔBR .................... Změna remanentní indukce při změně teploty o 1°C

ΔHC .................... Změna koercitivní síly při změně teploty o 1°C
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Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na princip synchronních strojů s permanentními magnety a

rozdíly materiálů v nich užitých.

Text je rozdělen do tří částí. V první je části popisováno, jaké jsou rozdíly mezi stroji

s klasickým buzením a stroji s permanentními magnety. Vysvětlují se jednotlivé části obou

druhů strojů, rozdíly v jejich konstrukci a vlastnostech. V závěru kapitoly se rozebírájí

výhody a nevýhody využití permanentních magnetů.

Druhá část se zabývá různými materiály, které se v těchto strojích využívají, a jejich

vlastnostmi. Popisují zde různé kovy a polokovy, které se využívají ve slitinách

permanentních magnetů. Dále jsou porovnávány přímo slitiny a jejich typické vlastnosti.

Pro získání přehledu o rozdílech materiálů, jsou zkoumány rozdíly ve složkách, ze kterých

jsou tyto sloučeniny vytvořeny, a jaké vlastnosti dodávají finálnímu produktu.

Třetí část práce obsahuje počítačovou MKP simulaci. Vybrány byly tři druhy materiálů.

AlNiCo, NdFeB a SmCo. Pro tyto materiály je provedena simulaci a zjišťěny vlastnosti

jimi vytvořených polí. Porovnává se magnetická indukce v jádře a ve vzduchové mezeře a

zjišťuje se maximální velikost intenzity magnetického pole ve vzduchové mezeře.
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1 Rozdíly strojů s permanentními magnety a klasickým
buzením

1.1 Synchronní stroje s klasickým buzením

Vinuté synchronní stroje jsou původním provedením synchronních strojů. Synchronní

generátory se využívají ve většině elektráren jako zdroje napětí. Synchronní motory se zase

využívají v průmyslu a také jako synchronní kompenzátory v přebuzeném stavu. Jejich

výhodou je konstantní rychlost otáčení a téměř minimální rotorové ztráty, ale obtížné

řízení a neschopnost samovolného rozběhu jejich využití poněkud komplikuje. Skládají se

z třífázového rotorového vinutí, stejnosměrného rotorového vinutí a dalších prvků, jako

například tlumič. [3]

1.1.1 Stator

V případě synchronního motoru je stator napájen třífázovým napětím a vytváří tak střídavý

magnetický tok. Pokud se jedná o generátor, naopak ze svorek statoru odebíráme třífázové

sinusové napětí. Frekvence tohoto napětí je dána rychlostí otáčení a je možné ji zvýšit s

počtem pólů rotoru. Statorové pole se otáčí synchronní rychlostí, která odpovídá frekvenci

střídavého napětí na statorových svorkách. Magnetický obvod statoru je vytvořen

z tenkých plechů, které jsou vzájemně izolovány. V magnetickém obvodu jsou vytvořeny

drážky, do kterých se umístí cívky třífázového vinutí. Počet drážek a jejich velikost záleží

na parametrech stroje a volí se při jeho návrhu. [3]

Obr. 1.1.1 Provedení statoru synchronního stroje [26]
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1.1.2 Rotor

Jedná se o stejnosměrný magnet, který v případě generátoru indukuje do statoru sinusové

napětí. Naopak v případě motorického chodu rotor skluzu dobíhá za statorovým polem.

Rotor je tvořen stejnosměrným vinutím a to ve dvou provedeních. Jedním z těchto

provedení je hladký rotor, který se využívá v turboalternátorech. Druhé provedení je rotor

s vyniklými póly, který naopak nachází své využití v hydroalternátorech, které mají nižší

otáčky než 3000ot/s, ale mají vyšší počet pólů a tak generují napětí na frekvenci sítě.

V případě motoru je rychlost dána frekvencí statorového pole a je dále možné ji snížit

počtem pólů rotoru. Rotor nemá žádný skluz, pouze fázové zpoždění. Rotor je tvořen

magnetickým obvodem. U synchronního stroje je rotor masivní. Hladký rotor je válec, na

kterém jsou v drážkách uloženy cívky vinutí. U rotoru s vyniklými póly je vinutí umístěno

na pólech, které jsou připevněny na hřídeli stroje. Cívky jsou napájené z kroužků na hřídeli

a vytváří stacionární magnetické pole. [3]

Obr. 1.1.2 Provedení rotorů synchronního stroje (vlevo rotor s vyniklými póly, vpravo hladký rotor) [25]

1.1.3 Tlumič

Tlumič je asynchronní kotva nakrátko, která je umístěna v pólových nástavcích rotoru. Má

za úkol snížit kývání synchronního stroje, ke kterému dochází při prudkých změnách

zatížení. Kývání nastává, pokud se do budícího vinutí vlivem prudké změny zátěže

naindukuje vyšší napětí. To má za následek vytlačení toku do vzduchové mezery. Tlumič

Vliv materiálů permanentních magnetů na synchronní stroje s permanentními magnety. Vlastimil Ledvina 2017

4

je navržen tak, aby tento efekt vyvážil působením opačným směrem. Jedním z dalších

využití tlumiče je možnost použít ho jako asynchronní rotor při rozběhu stroje.[2]

1.2 Synchronní stroje s permanentními magnety

Synchronní stroj s permanentními magnety je bezkartáčový stroj, který má třífázový vinutý

stator a jeho rotor je tvořen permanentním magnetem. Tyto stroje jsou velice podobné

strojům s klasickým buzením, ale jisté rozdíly v nich jsou. Permanentní magnety vytváří

konstantní magnetický tok, namísto řiditelného magnetického toku u klasického buzení.

Využití permanentních magnetů umožňuje výrobu strojů s velmi vysokou účinností,

protože na rotoru není nutné budící vinutí. Materiály, ze kterých se permanentní magnety

vyrábí, jsou ovšem vodivé, takže v nich vznikají ztráty vířivými proudy. Tato skutečnost a

také fakt, že nelze změnit permanentní buzení, dává strojům jisté limity, za které se není

možné dostat. Vzhledem k nízké permeabilitě permanentních magnetů (blíží se µr=1) je

vlastní indukčnost velice nízká. Synchronní indukčnost stroje musí být nízká, protože

moment stroje je na ní úměrně závislý.[2]

1.2.1 Využití strojů s permanentními magnety

Nejčastější využití strojů s permanentními magnety je jako motor s nízkými otáčkami a

vysokým momentem. Na rozdíl od strojů s klasickým buzením, neklesá účinnost stroje

s rostoucím počtem pólů. Permanentní magnety jsou vodivé, takže nízké otáčky snižují

velikost ztrát vířivými proudy. V případě vysokých otáček by se musela provést opatření,

aby nedocházelo k degradaci permanentních magnetů.

1.2.2 Provedení rotoru

Permanentní magnety je do stroje možné umístit dvěma způsoby. Nejvíce používaný

způsob je povrchové upevnění. Magnety jsou umístěny po obvodu rotoru a tvoří tak póly,

stejně jako by tomu bylo u strojů s klasickým vinutím. Permanentní magnety v tomto

provedení rotoru nemají na vlastní indukčnost stroje skoro žádný vliv. Permeabilita

permanentních magnetů se blíží jedné. Na magnety působí vnější mechanické, magnetické


[…]


Obr. 3.5.4 Simulace intenzity magnetického pole ve vzduchové mezeře pro magnet N40H

 Výsledky

Ve vzduchové mezeře byla zjištěna magnetická indukce 843 mT. Indukce uprostřed

magnetického obvodu je indukce 1077 mT. Nejvyšší intenzita dosahuje ve vzduchové

mezeře hodnoty 970 kA/m.
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3.2.3 N50H

 Magnetická indukce

Obr. 3.5.5 Simulace tvaru magnetické indukce a siločar pro magnet N50H

 Intenzita magnetického pole

Obr. 3.5.6 Simulace intenzity magnetického pole ve vzduchové mezeře pro magnet N50H

 Výsledky

Zjištěná indukce ve vzduchové mezeře je 929 mT. Indukce uprostřed magnetického jádra

je 1185 mT. Maximální hodnota magnetické intenzity ve vzduchové mezeře je 1070 kA/m.
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3.3 Simulace SmCo

3.3.1 RECOMA® 18

 Magnetická indukce

Obr. 3.6.1 Simulace tvaru magnetické indukce a siločar pro magnet RECOMA® 18

 Intenzita magnetického pole

Obr. 3.6.2 Simulace intenzity magnetického pole ve vzduchové mezeře pro magnet RECOMA® 18

 Výsledky

Magnet z materiálu RECOMA® 18 vytvořil ve vzduchové mezeře indukci 568 mT. Ve

středu železného jádra je indukce 729mT. Maximální intenzita ve vzduchové mezeře je

655 kA/m.
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3.3.2 RECOMA® 30

 Magnetická indukce

Obr. 3.6.3 Simulace tvaru magnetické indukce a siločar pro magnet RECOMA® 30

 Intenzita magnetického pole

Obr. 3.6.4 Simulace intenzity magnetického pole ve vzduchové mezeře pro magnet RECOMA® 30

 Výsledky

Hodnota indukce ve vzduchové mezeře je 732 mT. Uprostřed železné části je indukce

rovna 936 mT. Nejvyšší hodnota intenzity magnetického pole ve vzduchové mezeře byla

zjištěna 845 kA/m.
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3.3.3 RECOMA® 32

 Magnetická indukce

Obr. 3.6.5 Simulace tvaru magnetické indukce a siločar pro magnet RECOMA® 32

 Intenzita magnetického pole

Obr. 3.6.6 Simulace intenzity magnetického pole ve vzduchové mezeře pro magnet RECOMA® 32

 Výsledky

Výsledná indukce ve vzduchové mezeře je 750 mT. Zjištěná indukce uprostřed

magnetického obvodu je 959mT. Maximální intenzita ve vzduchové mezeře je 866 kA/m.
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3.4 Tabulka výsledků

Tab. 3.4.1 Souhrn výsledných zjištěných hodnot

BR [mT] HC [kA/m] B0 [mT] BFE [mT] HMAX [kA/m] FX [mN]

AlNiCo 5 1250 51 305 432 749 835

AlNiCo 6 1080 60 324 456 731 937

ArKomax 800 1370 59 359 508 855 1154

N30H 1105 828 725 926 835 4417

N40H 1285 963 843 1077 970 6007

N50H 1415 1066 929 1185 1070 7291

RECOMA® 18 870 650 568 729 655 2750

RECOMA® 30 1120 820 732 936 845 4526

RECOMA® 32 1150 835 750 959 866 4757
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá rozdíly v materiálech permanentních magnetů. Porovnávají

v ní jejich druhy, složení a vlastnosti. Dále byla vytvořena simulace pro tři různé druhy

magnetů, které se využívají v rotorech synchronních strojů. Ze simulace se zjistilo, jaký

vliv má volba materiálu na finální parametry stroje. Porovnány byly magnetické indukce,

intenzity a přítažné sílu v magnetickém obvodu.

Ze simulace vyplývá, že NdFeB magnety jsou opravdu ze tří testovaných skupin

nejsilnější. Nejen že materiál N50H má největší koercitivní sílu, má také nejvyšší

magnetickou indukci ve vzduchové mezeře a magnetickém poli. (B0 = 929 mT, BFE = 1185

mT). Intenzita magnetického pole ve vzduchové mezeře a přítažná síla (HMAX = 1070

kA/m a FX = 7291 mN) jsou také nejvyšší ze všech simulovaných materiálů. Permanentní

magnety z materiálu NdFeB jsou tak zjevně jasnou volbou pro využití v synchronních

strojích s permanentními magnety. Omezující faktor NdFeB magnetů je jeho maximální

pracovní teplota (TMAX = 310°C pro materiál N50H) a také jejich síla. Při větších

rozměrech jsou tyto magnety velice silné a tím pádem nebezpečné sobě i svému okolí.

Mohou poranit při montáži nebo se zničit.

Těchto nevýhod se zbavíme využitím SmCo magnetů, které mají vyšší maximální provozní

teplotu (TMAX = 250 °C) a jsou přitom jen o něco slabší. Je tedy možné využít je

v aplikacích, kde je potřeba vysokých otáček a dosahuje se vyšších ztrát vířivými proudy.

Hlavní nevýhodou SmCo magnetů je ovšem cena. Značně omezuje jejich využití

v servopohonech, jelikož synchronní stroje s permanentními magnety jsou již dražší než

jejich protějšky s vinutím a tímto by se cenový rozdíl jen a jen navyšoval.

Posledním simulovaným materiálem byly magnety AlNiCo. Ty jsou nejslabší, ale zároveň

nejlevnější. Mají ještě vyšší maximální provozní teplotu (TMAX = 525°C) než SmCo

magnety a přitom stojí jenom zlomek ceny. Díky této kombinaci vlastností se jedná o

nejčastěji volené magnety tam, kde to zadání a požadavky na stroj dovolují.

Vliv materiálů permanentních magnetů na synchronní stroje s permanentními magnety. Vlastimil Ledvina 2017
