Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Synchronní stroje s PM - vliv materiálu na parametry stroje
Student: Vlastimil LEDVINA Std. číslo: E14B0032P
Oponent: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 24
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá vlivem použitého materiálu permanentního magnetu na vlastnosti tohoto magnetu. Práce po formální stránce obsahuje hrubé chyby (abstrakt, klíčová slova, nezarovnané obrázky, překlepy, gramatika, atd.). V práci je dále mnoho chyb v obsahu. Autor nedodržel zásady pro vypracování. Chybí bod 2 ze zadání, kdy místo vývoje magnetických materiálů používaných v synchronních strojích jsou uvedeny pouze vlastnosti materiálů. Tyto informace (citace [12] až [23] nejsou z relevantních zdrojů).

V závěru není více popsán vliv zvoleného magnetu na parametry stroje. Je zde též chybně uvedena maximální pracovní teplota, cituji "350°C pro materiál N50H", kdy tato je pouze 120°C dle Arnold Magnetic Technologies. Dále je uvedeno několik vět, ze kterých vyplývá, že požadujeme slabší magnety, aby nebyly nebezpečné sobě a svému okolí.

V přílohách chybí datasheety od porovnávaných a simulovaných materiálů.

Z celkového pohledu je práce velmi narychlo zpracovaná, v závěru se vyskytují holé nesmyly a nebyly splněny některé body zadání. Práci hodnotím jako nedostatečnou.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Prosím o vysvětlení věty ze závěru "Hlavní nevýhodou SmCo magnetů je ovšem cena. Značně omezuje jejich využití v servopohonech, jelikož synchronní stroje s permanentními magnety jsou již dražší než jejich protějšky s vinutím a tímto by se cenový rozdíl jen a jen navyšoval."
- 2) Jaká je obvyklá pracovní teplota strojů s PM a v jakých točivých strojích by se využilo maximální možné teploty 525°C (AlNiCo)?
- 3) Jak by se změnil magnetický tok a indukce ve vzduchové mezeře kdyby se zvětšila/změnila její velikost?
- 4) Dle odstavce 1.1.2 na straně 3 (druhá věta) uvádíte "rotor skluzu dohání za statorovým polem", jak to mám chápat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2017

.....
podpis oponenta práce